24/10/2022 10:45 SEI/ANTAQ - 1747067 - Termo Aditivo

https://sei.antaq.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1905864&infra_sist… 1/4

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS

Termo Aditivo

2º TADI – CONT-SAF-ANTAQ/N° 05/2020

(Processo nº 50300.017120/2018-77)

SEGUNDO TERMO DE
ADITAMENTO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTINUADOS Nº 05/2020 PARA
SUSTENTAR O PARQUE DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO , QUE FAZEM
ENTRE SI, A AGÊNCIA NACIONAL
DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS -
ANTAQ     E     A  ALGAR TI
CONSULTORIA S/A.

A AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS – ANTAQ, autarquia especial, vinculada ao
Ministério da Infraestrutura, regida pela Lei nº 10.233, de 05 de junho de 2001, e alterações posteriores,
estabelecida no SEPN Quadra 514, Conjunto E, CEP: 70.760-545, Brasília–DF, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
04.903.587/0001-08, a seguir denominada apenas ANTAQ, neste ato representada pelo seu Diretor Geral,
Sr. EDUARDO NERY MACHADO FILHO, RG nº 2010303725/CREA-RJ, CPF/MF nº 011.651.487-65, residente e
domiciliado nesta capital, nomeado pelo Decreto de 28 de outubro de 2020, publicado no DOU em
29/10/2020, com poderes conferidos pelo inciso I do art. 1º e artigo 4º da Portaria-DG ANTAQ nº 324/2021,
de 26 de março de 2021, ALGAR TI CONSULTORIA S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.510.654/0004-21,
situada no SBS QD. 02 BL. Q SALAS 401 e 402, Asa Sul, CEP: 70.070.120, Brasília/DF, doravante
designada CONTRATADA, neste ato representada pela Srª. AMANDA CONDE DOS REIS, brasileira, casada,
Coordenadora de Operações, portadora da Carteira de Identidade nº M7971624 SSP/MG e CPF nº
002.714.056-35, tendo em vista o que consta no Processo nº 50300.017120/2018-77, e em observância às
disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e da Lei nº

24/10/2022 10:45 SEI/ANTAQ - 1747067 - Termo Aditivo

https://sei.antaq.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1905864&infra_sist… 2/4

8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de Contrato,
decorrente do Pregão nº 03/2020, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem como objetivo prorrogar, por mais 30 (trinta) meses, o prazo
de vigência do Contrato Administrativo de Serviços Continuados n° 05/2020, conforme previsto na Cláusula
Segunda – VIGÊNCIA e nos termos do inciso II do art. 57 da Lei n° 8.666/93, com início na data 22.10.2022 e
término em 22.04.2025, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços em
grupo único, de forma continuada, para sustentar o parque de Tecnologia da Informação e Comunicação da
Agência Nacional de Transportes Aquaviários em infraestrutura de nuvem privada (ou híbrida) de redes,
seus meios de comunicação, sistemas funcionais, serviços corporativos e processos de execução em 1º
(Central de Serviços de TI e administrativo - triagem), 2º (Atendimento Presencial ao Usuário) e 3º níveis
(Operação e Sustentação), Monitoramento, Atividades Projetizadas, Capacitação e Automação, baseado em
padrões de mercado, para a execução de tarefas demandadas, rotineiras e projetizadas.

1.2. Haverá, encerramento antecipado da vigência contratual caso concluído eventual
procedimento licitatório, o que ocorrer primeiro, podendo, ainda, ser rescindido a qualquer momento,
mediante comunicação prévia no prazo mínimo de 60 (sessenta) dias corridos.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR

2.1. A ANTAQ pagará à CONTRATADA o valor mensal estimado de R$ 150.210,80 (cento e
cinquenta mil, duzentos e dez reais e oitenta centavos), totalizando anualmente o valor estimado de R$
1.802.529,60 (um milhão, oitocentos e dois mil, quinhentos e vinte e nove reais e sessenta centavos).

Objeto da
contratação:GRUPO

Nº do Item
de Serviços

Nome do Item de

Serviços

Unidade
de Medida

Tipo de
remuneração:

Fixa/
Variável/

Conf.
Demanda

Quantidade

Valor para 30
meses (R$)

1

1

Central de
serviços: 1º nível

(TI e
administrativo)

Valor fixo
mensal

Fixa

30 meses

R$
840.430,50

2
Atendimento a

Usuários: 2º nível
Valor fixo
mensal

Fixa 30 meses
R$

743.670,90

3
Sustentação – 3º
nível (Torres de
especialização)

Valor fixo
mensal

Fixa

30 meses
R$

1.086.985,80

4
Monitoramento e

operação
Valor fixo
mensal

Fixa 30 meses
R$

474.476,70

5
Atividades

projetizadas
UST*

Por UST por
demanda

900 UST
R$

147.586,50

6 Capacitação USC**
Por USC por

demanda
600 USC

R$
47.441,70

7
Automação de

processos
USTA***

Por USTA por
demanda

9.000 USTA
R$

573.439,90

8
Ferramenta de

Gestão Integrada
de Serviços

Valor Fixo
Mensal

Fixa

30 meses
R$

592.293,00

 TOTAL
MENSAL

 R$
150.210,80

24/10/2022 10:45 SEI/ANTAQ - 1747067 - Termo Aditivo

https://sei.antaq.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1905864&infra_sist… 3/4

 ESTIMADO
MÁXIMO

 TOTAL
ANUAL

ESTIMADO
MÁXIMO

R$
1.802.529,60

 TOTAL
CONTRATO
ESTIMADO
MÁXIMO

(30 MESES)

R$

4.506.324,00

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa decorrente das condições ajustadas por meio do presente Termo de Aditamento,
no valor estimado de de R$ R$ 345.484,84 (trezentos e quarenta e cinco mil quatrocentos e oitenta e
quatro reais e oitenta e quatro centavos), referente à prorrogação, correrá à conta de verba própria
constante do Orçamento da ANTAQ, para o exercício de 2022, na Atividade 26.122.0032.2000.0001 –
Administração da Unidade - Nacional, Naturezas de Despesa: 3390.40.10 e 3390.40.11 – Serviços de
Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica - Suporte de Infraestrutura de TIC e Nota de
Empenho nº 2022NE000525 de 17 de outubro de 2022.

Parágrafo Primeiro - As despesas correspondentes ao ano subsequente no   valor   de   R$
4.160.839,16 (quatro milhões cento e sessenta mil oitocentos e trinta e nove reais e dezesseis centavos),
correrão por conta da mesma dotação orçamentária a do presente exercício, totalizando o valor de
R$ 4.506.324,00 (quatro milhões, quinhentos e seis mil, trezentos e vinte e quatro reais).

Parágrafo Segundo - Em termos aditivos ou apostilamentos futuros serão indicados os créditos e
respectivos empenhos para suas coberturas.

4. CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE

4.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência,
anexo ao contrato de prestação de serviços continuados nº 05/2020.

5. CLÁUSULA QUINTA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

5.1. A contratada fica obrigada a renovar a garantia em decorrência da prorrogação, objeto deste
Termo Aditivo, e complementá-la, caso necessário, no prazo de 10 (dez) dias úteis, observadas as demais
regras constantes do Termo de Referência, totalizando o valor de R$ 225.316,20 (duzentos e vinte e cinco
mil, trezentos e dezesseis reais e vinte centavos).

6. CLÁUSULA SEXTA - RATIFICAÇÃO

6.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições pactuadas no contrato Administrativo
e no Primeiro Termo Aditivo, que não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - PUBLICAÇÃO

7.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato no
Diário Oficial da União, no prazo previsto no parágrafo único do artigo 61, da Lei nº 8.666, de 1993.

24/10/2022 10:45 SEI/ANTAQ - 1747067 - Termo Aditivo

https://sei.antaq.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1905864&infra_sist… 4/4

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Aditamento foi lavrado em duas
vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

EDUARDO NERY MACHADO
FILHO AMANDA CONDE DOS REIS

ANTAQ CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome: Marcio de Oliveira Noronha

CPF: 516.458.311-91

Nome: Claudemberg Silva de Morais

CPF: 005.444.211-75

Documento assinado eletronicamente por Marcio de Oliveira Noronha, Analista Administrativo, em
18/10/2022, às 11:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 1º, art. 6º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Amanda Conde dos Reis, Usuário Externo, em 18/10/2022,
às 11:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 1º, art. 6º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Claudemberg Silva de Morais, Analista Administrativo, em
18/10/2022, às 11:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 1º, art. 6º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Nery Machado Filho, Diretor-Geral, em
20/10/2022, às 12:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 1º, art. 6º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.antaq.gov.br/, informando o
código verificador 1747067 e o código CRC B137129D.

Referência: Processo nº 50300.017120/2018-77 SEI nº 1747067

http://www.antaq.gov.br/